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Miljö- och hälsoskyddsnämnden Utdrag ur protokoll, fört vid 

sammanträde 2017-12-12, § 16 

 

   
 

 Tid Tisdagen den 12 december 2017 kl. 17.00 – 17.35 
   

 Plats Bolindersalen, Tekniska nämndhuset 
   

 Justerat Tisdagen den 12 december 2017 

  

 

Katarina Luhr Jonas Naddebo 

  

Närvarande  

 Beslutande ledamöter: 

 Katarina Luhr (MP) ordföranden  

Jonas Naddebo (C) vice ordföranden  

 

Maria Östberg Svanelind (S) 

Måns Lönnroth (S) 

Mervi Mäkinen Andersson (S) 

Hampus Rubaszkin (MP) 

Lars Jilmstad (M) 

Christoffer Järkeborn (M) 

Torbjörn Erbe (M) 

Helena Ljungberg (M) 

 

 
Tjänstgörande ersättare: 

Ellinor Rindevall (S) för Jonas Svanfeldt (S) 

Mia Lundquist (V) för Rikard Warlenius (V) 

Sabine Pettersson (L) för Joar Forssell (L) 

 

 
Ersättare: 

Annika Ödebrink (S) 

Jakob Sahlin (S) 

Linnéa Joandi (MP) 

Alicja Lindell (M) 

Märta Martin Åkesson (C) 

Ulrika Hoff (KD) 

 

 
Tjänstemän: 

 Förvaltningschefen Gunnar Söderholm, Britta Björkholm, Monika 

Gerdhem, Gustaf Landahl, Lena Mittal, Maria Svanholm, Emily Tjäder och 

personalföreträdaren Luis Lopez §§ 1-6, 18-20 samt 

borgarrådssekreteraren Albin Arleskär. 
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 § 16 
Inrättande av Årstaskogen - Årsta holmar naturreservat 
Dnr 2014-5891 
 
Beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt förvaltningarnas 

gemensamma förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner 

samrådsredogörelsen. 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslår att 

kommunfullmäktige inrättar Årstaskogen och Årsta holmar 

naturreservat med det syfte, de föreskrifter och den 

avgränsning som framgår av bilaga 2 och 3 till 

förvaltningarnas gemensamma tjänsteutlåtande, samt att 

kommunfullmäktige fastställer skötselplanen i bilaga 4 till 

förvaltningarnas gemensamma tjänsteutlåtande som 

skötselplan för naturreservatet. 

 

3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 

justera paragrafen. 

 
Handlingar i ärendet 
Miljöförvaltningens, exploateringskontorets och 

stadsbyggnadskontorets gemensamma tjänsteutlåtande från den 

24 november 2017. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP), Maria Östberg 

Svanelind m.fl. (S), Mia Lundquist (V) och Sabine Pettersson 

(L) föreslår (se beslutet). 

 

2) Vice ordföranden Jonas Naddebo (C) föreslår att nämnden 

beslutar att avslå förvaltningarnas gemensamma förslag till 

beslut och att därutöver anföra följande: 

 

 Centerpartiet har under en lång tid drivit frågan att göra 

naturreservat av Årstaskogen och Årsta holmar. Redan 2012 

deltog vi i kommunfullmäktiges beslut om att ge stadens 

exploateringsnämnd i uppdrag att ta fram ett förslag till 

naturreservat. Ett förslag som blev klart 2014 och i samband 

med detta gick ut på samråd. Tyvärr valde den tillträdande 

rödgrönrosa majoriteten under hösten 2014 att slänga det 

förslaget i papperskorgen. Först nu, tre år senare är ärendet 

tillbaka, men med ett helt nytt förslag. Centerpartiet ser med 

oro på det liggande förslaget som framstår som en dålig 
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kompromiss mellan Miljöpartiets bevarandekrav och 

Socialdemokraternas vilja att exploatera skogen. 

   

 Centerpartiet menar att det är en förutsättning för en växande 

storstad att säkra parker, grönområden och platser för 

rekreation. Genom att bygga högt och tätt kan vi spara parker 

och grönområde och samtidigt låta staden växa. I liggande 

förslag föreslås bebyggelse av bostäder i de områden som vi 

under förra mandatperioden föreslog skulle bli naturreservat. 

Det framgår dock inte vilken typ av bebyggelse som 

majoriteten föreslår i området. Centerpartiet menar att 

bostäder inte behöver ta den plats som finns i förslaget. Hade 

staden utnyttjat högre exploateringstal i andra områden i 

anslutning till Årstaskogen, exempelvis i Slakthusområdet 

och Årstafältet, hade det varit möjlighet att bygga samma 

antal bostäder utan att ta Årstaskogen i anspråk. 

 

 Årstaskogen och Årsta holmar utgör med sitt geografiska läge 

alldeles vid gränsen mellan Saltsjön och Mälaren en viktig del 

i Stockholms grönstruktur. Beslutsunderlaget som stod klart i 

april 2014 är knappast något hafsverk utan snarare väl gjorda 

avvägningar mellan exploatering och naturvärden. De 

grönområden som i det nya förslaget bevaras är förutom 

strandlinjen, i hög utsträckning bergssluttningar som ändå inte 

kan nyttjas för lek eller rekreation. Det är av stor vikt att det 

finns plats för rekreation och lek i ett område där vi vet att 

skolor och förskolor har mycket begränsade grönytor. Vi ser 

också med oro på att det inte presenterats någon vision för hur 

bebyggelsen är tänkt att utformas. Vi kan inte acceptera att 

bebygga grönområden om det inte sker på ett sätt som nyttjar 

ytan på mest effektiva sätt. Vi vill se ett alternativt förslag där 

bebyggelse sker fram till den gamla reservatskanten. Det finns 

byggbar mark som var tänkt för bostäder redan 2014. Det 

måste upp på bordet för jämförelse. 

 

3) Lars Jilmstad m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar enligt 

följande: 

 

1 Att avslå förvaltningarnas gemensamma förslag till beslut. 

2 Att uppdra åt miljöförvaltningen att genomföra en 

utredning för Stockholms framtida grönstruktur med 

utgångspunkt i en prognostiserad befolkningsökning till år 

2100. 

3 Att därutöver anföra: 

 

Vi tar fasta på att stockholmarna värdesätter kombinationen 

av en tät levande stad och grönområden av hög kvalitet, ett av 

Stockholms mest signifikanta kännetecken är dess gröna och 
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blå värden. I stadsplaneringen ska det därför vara självklart att 

verka för ekologiska värden, att bygga klimatsmart och till en 

rimlig slutkostnad för de boende. Det är en principiellt viktig 

fråga som ska gälla över hela staden, då ett större invånarantal 

ökar trycket på stadens parker, grönområden och 

vattenspeglar. För framtiden kommer det att bli allt mer 

väsentligt att peka ut strategiskt viktiga naturområden och att 

hantera bebyggelse vid och på vatten varsamt. Stadens 

grönområden och parker ska kvalitetssäkras och utvecklas, 

nya parker och träd ska anläggas som en naturlig del av 

stadsutvecklingsområden. Grönskan och vattnet ska utnyttjas 

för att förbättra stadsklimatet och mildra konsekvenserna av 

klimatförändringar.  

 

Särskilt i tätbebyggda stadsdelar är det viktigt att minska 

andelen hårdgjorda ytor och öka mängden grönska med fler 

träd, pocket-parker, planteringar och gröna tak. Men även i 

tidig områdesplanering är det väsentligt att ta höjd för 

grönstrukturer. I detta avseende handlar det om stadens 

markförvaltning, varför det är av principiell vikt att staden, 

det vill säga stockholmarna, har rådighet över marken inom 

kommunens gräns. Att överlåta till staten att äga rådighet över 

stora markarealer i Stockholms stad är att flytta frågan från 

den lokala demokratin till de statliga myndigheter som enbart 

utgår ifrån lagar och förordningar. 

 

Stockholms stad har redan idag, genom bland annat Plan- och 

bygglagen, fullgoda möjligheter att reglera användningen av 

stadens mark. Det innebär att det är fullt möjligt att skydda 

grönområden och parker för framtiden även utan att ge bort 

marken till någon annan instans. Det är dock viktigt att detta 

görs med sikte på hållbarhet över lång tid, eftersom 

kortsiktiga regleringar inte ger det skydd som behövs för 

helhetsperspektivet. Vi uppdrar därför till miljöförvaltningen 

att, i samråd med exploateringskontoret och 

stadsbyggnadskontoret, genomföra en utredning för 

Stockholms framtida grönstruktur med utgångspunkt i en 

prognostiserad befolkningsökning till år 2100. I utredningen 

ska ingå att, utifrån en nationell benchmarking, föreslå 

konkreta åtgärder som syftar till att förbättra kvaliteten i och 

tillgängligheten till befintliga parker. Utredningen och 

föreslagna åtgärder ska sedan redovisas för nämnden. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Katarina Luhr (MP) ställer förslagen mot varandra och 

finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Katarina 

Luhr m.fl. (MP), Maria Östberg Svanelind m.fl. (S), Mia Lundquist 

(V) och Sabine Pettersson (L). 
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Reservation 

Vice ordföranden Jonas Naddebo (C) reserverar sig mot beslutet 

med hänvisning till sitt förslag. 

 

Lars Jilmstad m.fl. (M) reserverar sig mot beslutet med hänvisning 

till sitt förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP), 

Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) och Mia Lundquist (V) enligt 

följande: 

 

Vi välkomnar att ett naturreservat i Årstaskogen nu äntligen 

kommer att inrättas, liksom att det blir något större än tidigare 

förslag när nu även Trollparken inkluderas. Det är viktigt att 

vi får till stånd ett naturreservat innan valet 2018, eftersom det 

är nu det finns en majoritet för ett inrättande. Över 20 000 

nya bostäder byggs eller planeras att byggas i Årsta och dess 

absoluta närhet, vilket gör bevarandet av denna stadsnära 

skog angeläget, för nuvarande och kommande Årstabor 

och andra stockholmare. I närtid kommer tre naturreservat 

inrättas inom stadsdelens gränser (Årstaskogen, Rågsved och 

Hagsätra). Det är därför angeläget att det från stadens sida 

finns ett helhetstänkt och en tydlig samordning av insatser 

kopplat till inrättandet och driften av reservaten, såväl för 

naturvärden som sociala värden.   

 

Förslaget till reservat innefattar stora ekologiska värden och 

ser samtidigt till utvecklingspotentialen med vissa 

investeringar i reservatet. Avsatta medel för 

initieringskostnader bör dock ses över och utökas för att 

kunna säkerställa en del av de planerade ekologiska, 

rekreativa och kulturhistoriska åtgärderna med medel från till 

exempel Grönare Stockholm.  

 

Årstaskogen är en viktig pusselbit för att säkra stadens gröna 

samband varför det är av stor vikt att naturvärden i anslutning 

till reservatet värnas och utvecklas och ekologiska 

spridningsvägar säkras. 

 

 

 Vid protokollet 

 Lena Mittal 

 

Rätt utdraget intygar: 
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